
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 56  
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZI CONTRATTAZIONE DECENTRATA 2023  
 
 

             L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTORDICI  del mese di NOVEMBRE alle ore 
18:00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente 
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Presente 
                                                      
 
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  
 
 il D. Lgs. n. 165/2001 rappresenta, come presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse decentrate, ed 
attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla semplificazione della 
gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un utilizzo più funzionale ad obiettivi di 
valorizzazione degli apporti del personale, nonché di miglioramento della produttività e della qualità dei 
servizi;  
 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale, 
come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura contabile, oltre che dalle 
indicazioni dell’ARAN;  
 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo risorse decentrate) – sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei 
nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si 
intendono attivare nel corso dell’anno;  
 le suddette risorse, attualmente regolate dagli art. 67 del CCNL 21.05.2018 e 79 del C.C.N.L. 
16.11.2022, risultano suddivise in:  
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO- IUC- DELLE RISORSE STABILI 2017 che presentano il 
consolidamento delle risorse stabili dell’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori;  
RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, se 
legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;  
RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi, 
hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del Fondo;  
 la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita esaustivamente dai 
citati art. 67 del CCNL 21.05.2018 e 79 del C.C.N.L. 16.11.2022;  

 
Dato atto che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo 
al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, con riferimento al quale non è ancora 
intervenuta la sottoscrizione del CCDI; 
 
Ravvisato inoltre che  l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. 165/2001, recita “Le pubbliche 
amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 
dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e 
pluriennale di ciascuna amministrazione” 
 
Visto l’articolo 23 comma 2, del D. Lvo n. 75/2017, come richiamato all’art. 67, comma 8, del citato 
CCNL  21.05.2018 Funzioni Locali, il quale prevede che, a decorrere dal 1 gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale di ciascuna amministrazione 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016, abrogando quanto 
precedentemente previsto dall’articolo 1 comma 236 della Legge n. 208/2015; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 88/2018 con la quale è stato approvato il vigente 
regolamento sul sistema permanente di valutazione della performance organizzativa e individuale; 
 
Dato atto che la costituzione del fondo risorse decentrate è oggetto di determinazione del competente 
Responsabile di Settore; 
 

 
Considerato ora necessario:  



 

 

 esprimere gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate 2023, in ordine alla 
definizione delle risorse eventualmente destinate ad integrare la parte stabile e a costituire la parte 
variabile del fondo medesimo;  

 provvedere alla conseguente contrattazione decentrata per la distribuzione del fondo stesso, secondo 
le direttive che si esprimono con la presente deliberazione e alle quali dovrà attenersi la delegazione 
trattante di parte pubblica durante la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2023;  
 
Ritenuto di esprimere le seguenti direttive ed indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica per 
la contrattazione decentrata integrativa del personale del Comune di Berzo San Fermo  : 

- la contrattazione deve essere condotta in modo conforme alla vigente disposizioni di Legge e di 
contratto e nel pieno rispetto delle disposizioni e dei vincoli di carattere economico e 
finanziario vigenti; 

- l’azione negoziale nell’ambito della contrattazione collettiva integrativa deve essere finalizzata al 
mantenimento delle attuali destinazioni e finalità in continuità con il vigente contratto 
decentrato stipulato per l’anno 2022;  

- di definire la parte variabile del fondo per il solo importo sotto indicato non avendo l’ente 
ulteriori disponibilità di bilancio da destinare: 
Risorse “una tantum” esclusivamente nel fondo per l’anno 2023 – parte variabile - le quote 
relative agli incrementi annuali di cui all’art. 79, comma 1, lett. b) di competenza degli anni 2021 
e 2022 (84,50 euro per il numero di dipendenti in servizio al 31/12/2018) per un totale di € 
169,00; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs 
267/2000, dal competente Responsabile di Settore e riportato in calce al presente provvedimento; 
 
Visto: 

 il D. Lvo n. 165/2001; 
 il D. Lvo n. 150/2009; 
 i vigenti CCNL in materia; 

  
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,. 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di esprimere, per le motivazioni di cui in premessa, le seguenti direttive ed indirizzi cui la  

delegazione trattante di parte pubblica di cui in premessa; 
 

 
DICHIARA 

 
la immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4. 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  
 


